A medida está alinhada aos princípios da proteção social, da universalidade e 

da equidade, que são pilares do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 

Sob o aspecto financeiro, o estudo de impacto apresentado indica um custo 

estimado mensal de R$ 8.916,62 (oito mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e dois 

centavos), com impacto aproximado de 0,01% sobre o índice de despesa com pessoal. Os 

dados demonstram que a medida é tecnicamente viável e não compromete os limites 

estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Entretanto, é necessário ressaltar que a contratação temporária deve